
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA

OGGETTO:  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.1  co.2  lettera  a)  del  DL n.76/2020 smi  della
fornitura  del  farmaco  “Igamad 1500UI/2ml  –  p.a.  immunoglobulina  umana RH0”:
aggiudicazione tramite piattaforma SinTel.

          CIG: Z923B854A1

 ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE
DELLA SC GESTIONE ACQUISTI

 (PROVVEDITORATO - ECONOMATO)
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

ASST DELLA VALCAMONICA
N.826 DEL 22.12.2022



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- con Determinazione Dirigenziale n.467/2021 si aderiva al lotto n.72 della convenzione di

ARIA SpA “ARIA_2020_047.21 – Emoderivati e servizi connessi” per l’affidamento della fornitura
di “Igamad 1500UI/2ml – p.a. immunoglobulina umana RH0”, fino al 3.5.2023;

- risulta attivo ma completamente eroso e non estendibile il lotto n.72, della convenzione di
ARIA SpA “ARIA_2020_047.21R  –  Rinnovo  emoderivati  e  servizi  connessi”,  specifico  per  la
fornitura dell’emoderivato di cui sopra;

- ad oggi non sono state aggiudicate nuove convenzioni comprendenti il principio attivo sopra
citato;

DATO ATTO che con nota registrata al prot. ASST al n.12580/23, agli atti, il Direttore della
SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale ha richiesto ad SC Gestione acquisti (provveditorato - eco-
nomato) di procedere alla predisposizione delle attività necessarie al fine di contrattualizzare la
fornitura di “Igamad 1500UI/2ml - p.a. immunoglobulina umana RH0” per l’ASST della Valcamoni-
ca;

CONSIDERATO che:
-  Regione  Lombardia  con  DGR XI/7758  disciplina  le  Regole  di  Sistema  per  il  Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il quadro normativo dettato dal legislato-
re nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 7 l'obbligo per gli Enti
Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA
e/o CONSIP con particolare attenzione alle categorie merceologiche del DPCM e degli  ambiti
merceologici in cui sia già stata programmata un'iniziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merceologici diversi da
quelli previsti dal DPCM l'aggregazione e l'integrazione tra i vari livelli della rete regionale degli
acquisti  diventa  fondamentale  per  raggiungere  un  ottimale  equilibrio  nella  suddivisione  della
programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di Pianificazione aggregata
quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30.6.2023 in forza del combinato
disposto degli artt.226 co.2 e 229 comma 2 D.Lgs n.36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici),
adottato in attuazione dell’art.1 della Legge 78/2022 si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs.
50/2016 smi;

CONSIDERATO inoltre che:
- la fornitura oggetto del presente provvedimento rientra tra le categorie merceologiche del

settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 e smi e relativi
indirizzi esplicativi;

- in data 17.5.2023 è stata inviata comunicazione ad Aria SpA e la stessa ha risposto autoriz-
zando la scrivente a procedere in autonomia;

- in data 13.6.2023, tramite richiesta di  offerta ID SinTel 170607549, è stato chiesto alla
Grifols Italia SpA la conferma delle medesime condizioni tecniche ed economiche di cui al lotto
n.72 della convenzione “ARIA_2020_047.21R”;

-  la  Griofols  Italia  SpA ha offerto  un prezzo per  singola fiala  pari  ad € 34,49,  superiore
rispetto a quello aggiudicato in convenzione ARIA di € 28,09;

- il Servizio competente ha comunque valutato idonea l’offerta presentata dalla Grifols Italia
SpA;

DATO ATTO che:
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- per l'esercizio 2023 la spesa di cui al presente provvedimento risulta  superiore a quella
sostenuta nell'esercizio 2022 in relazione all'aumento del prezzo per singolo flacone;

-  gli  impegni  di  spesa relativi  a costi  e  investimenti  Covid-19 sono esplicitati  in  specifici
budget di spesa;

DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le "Regole di Gestione 2023" e il
provvedimento di assegnazione delle risorse per l’esercizio 2023 dettassero disposizioni diverse si
provvederà alla ridefinizione della spesa di cui al presente atto;

ATTESO che il Responsabile della struttura competente all'acquisto, di concerto con i relativi
centri di responsabilità, monitorerà nel prossimo periodo l'andamento della spesa affinchè possa-
no essere garantiti  sia lo svolgimento dell'attività che i  vincoli  di  Bilancio richiesti  da Regione
Lombardia;

CONSIDERATO che il Decreto Presidenza n.1780 del 10.2.2023 di assegnazione delle risor-
se per il Bilancio Preventivo 2023 dispone che le assegnazioni potranno essere aggiornate per te-
nere conto degli effetti economici:
- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2023,  anche  ad  avvenuta
approvazione del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2023;
- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023; 

VISTI:
- l’allegato denominato “Documento d’offerta” presentato su piattaforma SinTel dalla Grifols

Italia SpA, invitata a presentare sua migliore offerta;
- l’allegata comunicazione di ARIA SpA con la quale autorizza a procedere in autonomia la

presente ASST;
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del procedimento che attesta la comple-

tezza dell’istruttoria;
ACQUISITE:
- l'attestazione del  Direttore  del  SC Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità  in

ordine  alla  annotazione  della  spesa  che  verrà  considerata  in  sede  di  redazione  del  Bilancio
preventivo economico dell’esercizio 2023 in coerenza con i budget assegnati da Regione;

- l'attestazione del  Direttore  del  SC Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità  in
ordine  alla  annotazione  della  spesa  che  verrà  considerata  in  sede  di  redazione  dei  Bilanci
preventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

D  E  T  E  R  M  I  N  A

per le ragioni espresse in premessa:

1 - di affidare per il periodo 10.7.2023-5.8.2023, mediante piattaforma SinTel, la fornitura di
“Igamad 1500UI/2ml - p.a. immunoglobulina umana RH0” alla  Grifols Italia SpA, alle condizioni
riportate nel documento denominato “Documento d’offerta” generato dalla piattaforma SinTel e nel
prospetto dei fabbisogni che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e
sostanziale;
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2 - che la fornitura in oggetto viene proposta nei termini suddetti, ferme restando possibili
modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivante dall’aggiudicazione da parte di Aria SpA
del mezzo di contrasto oggetto del presente provvedimento;

3 - che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 1.896,95 (di
cui € 172,45 per IVA al 10%);

4 - di nominare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/2016 quale RUP (Responsabile Unico del
Procedimento)  la  Dr.ssa  Raffaella  Ducoli  Dirigente  Amministrativo  SC  Gestione  acquisti
(provveditorato-economato)  e  ai  sensi  dell'art.101  del  D.Lgs.50/2016  quale  DEC (Direttore  di
Esecuzione del Contratto) la Dr.ssa Claudia Benuzzi Dirigente Farmacista, coadiuvata dalla Sig.ra
Ornella Poetini con funzioni di direttore operativo;

5 - di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  controllo  del  Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, co.14,
della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line -
sezione Pubblicità legale - ai  sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.  32 della L.
n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e europei in materia di
protezione dei dati personali.

 IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
        SC GESTIONE ACQUISTI
(PROVVEDITORATO-ECONOMATO) 

       (Dr.ssa Raffaella Ducoli)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Dirigente/Direttore/Responsabile
Area/Servizio ai sensi del “Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 
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OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.1 CO.2 LETTERA A) DEL DL 
N.76/2020 SMI DELLA FORNITURA DEL FARMACO “IGAMAD 1500UI/2ML – 
P.A. IMMUNOGLOBULINA UMANA RH0”: AGGIUDICAZIONE TRAMITE 
PIATTAFORMA SINTEL.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di determinazione sopra citata.

Data, 07/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MOLA ALESSANDRO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore del SC Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità attesta la regolarità contabile della
spesa complessiva pari ad € 1.896,95 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2023, i
conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

10.7.2023-
5.8.2023

4001000824
Emoderivati 

(doppio canale ex nota CUF 37)

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 1.896,95 € 0,00 € 1.896,95

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità  mediante  riduzione  del
medesimo importo dal budget assunto
per gli acquisti in economia.

TOTALE € 1.896,95 € 0,00 € 1.896,95

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 07.07.2023
IL DIRETTORE DELLA SC 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Servizio di Farmacia

FORNITORE NOME PRODOTTO €/fiala Fabbisogno/fiala CE CIG

Grifols Italia S.p.A. 033867021 IGAMAD 1500 UI/2 ML € 34,49            50 € 1.724,50 40.1.824 Z923B854A1

TOTALE S/IVA € 1.724,50

IVA 10% € 172,45

TOTALE C/IVA € 1.896,95

CODICE 
PRODOTTO



1

Documento d’offerta
Affidamento della fornitura di “IGAMAD 1500UI/2ml - Immunoglobulina umana an-

ti-D (Rh)” alle medesime condizioni di cui lotto n.72 della convenzione di ARIA
SpA “ARIA_2020_047.21R – Emoderivati e servizi connessi”, mediante affidamen-
to diretto ai sensi dell’art.1 co.2 lettera a) del DL n.76/2020 smi, fino al 5.8.2023.

Sommario
Informazioni sull’affidamento diretto ................................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1
Sublotti dell’offerta .......................................................................................................  2

Informazioni sull’affidamento diretto

Nome della procedura Affidamento della fornitura di “IGAMAD 1500UI/2ml - Im-
munoglobulina umana anti-D (Rh)” alle medesime condi-
zioni di cui lotto n.72 della convenzione di ARIA SpA
“ARIA_2020_047.21R – Emoderivati e servizi connessi”, me-
diante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 co.2 lettera a) del
DL n.76/2020 smi, fino al 5.8.2023.

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Identificativo della procedura 170607549

Codice Gara 714_2023_149

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale Grifols Italia S.p.A.

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Nome requisito: Documentazione amministrativa (Parametro Amministrativo)

Descrizione requisito: Inserire nell'apposito campo “Documentazione amministrati-
va”: • la Dichiarazione Sostitutiva M AGRM 031, corredata da
documento d'identità. La dichiarazione richiesta deve trasfor-
mata in pdf e firmata digitalmente; • il patto d'integrità (Alle-
gato n.1) che dovrà essere firmato digitalmente;

Caratteristiche tecniche
dell’offerta

GRIFOLS - DOC. AMM.VA + giustificazioni.zip



Documento d’offerta

2

Dimensioni: 1018 KB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): S57OFyBDfYeKV1XjwvcONg==

Hash(SHA-1-Hex):
7a46133212d5c32c8069a678afd135d95b243d05

Hash(SHA-256-Hex): 2fcd110f92cb04c4b44e2a46ea29576-
1b36c1f613a5b23dca15904566e098d3e

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Nome requisito: Documentazione tecnica (Parametro Informativo)

Descrizione requisito: Si prega di allegare la scheda tecnica del prodotto offerto.

Caratteristiche tecniche
dell’offerta

RCP_Igamad.pdf.p7m

Dimensioni: 198 KB

Firmatari: CARUGI FRANCESCO

Hash(MD5-Base64): sl67q8ofbkPlPC242+Wc0Q==

Hash(SHA-1-Hex):
eda0840d50601f7f6006a9f985305e6fa8a6f346

Hash(SHA-256-Hex): 838cae084ce6be8e5b9f528239c8926-
b1ccce1100bfd755bc553e2f12b680f83

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Base dell’asta 1.404,50000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 2

Sublotti dell’offerta

Sublotto GAMAD 1500UI/2ML - Immunoglobulina umana anti-D (Rh)

Offerta economica (in cifre) 34,49 EUR

Unità di misura pezzo



Documento d’offerta

3

Categoria merceologica Codice ATC: J06BB01 - IMMUNOGLOBULINA ANTI-D
(RH).

Parametri del Sublotto GAMAD 1500UI/2ML - Immunoglobulina umana anti-D (Rh)

Nome requisito: Codice AIC (Parametro Informativo)

Descrizione requisito: Si richiede di inserire il codice AIC

Risposta: 033867021



Da : spesafarmaci <spesafarmaci@ariaspa.it>
Oggetto : R: Modulo mantenimento prezzo ARIA_2020_047.21R

A : claudia benuzzi <claudia.benuzzi@asst-valcamonica.it>
Cc : r.ducoli <r.ducoli@asst-valcamonica.it>, Economato

<economato@asst-valcamonica.it>, acquisti ssr
<acquisti_ssr@regione.lombardia.it>

Zimbra claudia.benuzzi@asst-valcamonica.it

R: Modulo mantenimento prezzo ARIA_2020_047.21R

mer, 17 mag 2023, 16:56

Buongiorno, 

si comunica che a fronte della scadenza della convenzione non vi è alcun vincolo da parte
dell'operatore economico di mantenere le stesse condizioni contra�uali previste nella convenzione
centralizzata.  

Il Sogge�o Aggregatore 
ARIA SpA

____________________________________________________

Marlen Romanò
Responsabile della Funzione Farmaceutica
Struttura operativa gare

Ufficio: +39 02 92895.178
Mail: marlen.romano@ariaspa.it

ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti
Via Torquato Taramelli, 26
20124 Milano
www.ariaspa.it

Azienda
Regionale per
l'Innovazione e
___________________________________________________

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, Le informazioni contenute in questo messaggio e ogni documento o
file ad esso allegato sono riservati e confidenziali. Il loro utilizzo è consentito esclusivamente al destinatario del
messaggio o a diversa persona da questo autorizzata, per le finalità indicate nel messaggio medesimo.
Qualora Lei non fosse la persona cui il presente messaggio è destinato, La invitiamo a eliminarlo dal Suo
Sistema e a distruggere le varie copie o stampe, dandocene gentilmente comunicazione. Ogni utilizzo
improprio è contrario ai principi del Regolamento (UE) 2016/679. Aria S.p.A. opera in conformità al
Regolamento (UE) 2016/679 citato. Per qualsiasi informazione a riguardo si prega di contattare la nostra
Società al seguente indirizzo e-mail: info@ariaspa.it
 
The information contained in this message (including attachments), for the Regulation (EU) 2016/679is private
and confidential and is only intended for the person to whom it is addressed. If the reader of this message is not
the intended recipient or the employee or agent responsible for delivering the message to the intended
recipient, or you have received this communication in error, please be aware that any dissemination,
distribution or duplication is strictly prohibited, and may be illegal. Please notify us immediately and delete all
copies from your mailbox and other archives. Thank you for your cooperation. 

https://urlsand.esvalabs.com/?u=http%3A%2F%2Fwww.ariaspa.it%2F&e=be257c0e&h=a710147a&f=n&p=y


Da: claudia.benuzzi@asst-valcamonica.it <claudia.benuzzi@asst-valcamonica.it>
Inviato: martedì 9 maggio 2023 09:09
A: spesafarmaci <spesafarmaci@ariaspa.it>
Cc: r.ducoli <r.ducoli@asst-valcamonica.it>; Economato <economato@asst-valcamonica.it>; acquis� ssr
<acquis�_ssr@regione.lombardia.it>
Oggetto: Modulo mantenimento prezzo ARIA_2020_047.21R
 
Buongiorno,
in allegato modulo per richiedere vostra autorizzazione a procedere al mantenimento prezzo
d'aggiudicazione IGAMAD gara ARIA_2020_047.21R in quanto lotto eroso

Attendiamo Vs riscontro in merito; nel caso in cui non si ricevesse risposta entro 15 giorni dalla
trasmissione della presente, questa ASST procederà alle acquisizioni, ritenendole tacitamente
autorizzate.

Grazie
--
Dr.ssa Claudia Benuzzi
SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale
ASST Valcamonica
tel. 0364/369432

--
Questo messaggio analizzato con Libraesva ESG risulta non infetto.
This message has been checked by Libraesva ESG and is believed to be clean.

--
Questo messaggio  analizzato con Libraesva ESG risulta non infetto.

Segnala come spam.
Mettilo in blacklist.

https://antispam.aria.aruba.it/action/0C952400B6.A63AC/learn-spam
https://antispam.aria.aruba.it/cgi-bin/learn-msg.cgi?blacklist=1&id=0C952400B6.A63AC
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